ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND - VP Hải Dương, ngày        tháng 5 năm 2025
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết,
tay chân miệng, COVID-19 và

dịch bệnh mùa mưa bão

Kính gửi:
- Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính,
Văn hóa - Thể thao và Du lịch.
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 3180/BYT-PB ngày 24/5/2025
của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,
COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão (có văn bản đính kèm).

Về việc này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân chỉ đạo thực hiện như sau:
1. Sở Y tế:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch bệnh sốt xuất
huyết, tay chân miệng, COVID-19 và các dịch bệnh xảy ra trong mùa mưa bão theo
đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại văn bản nêu trên.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tăng cường công tác nắm bắt, dự
báo tình hình dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan báo
chí thông tin, truyền thông kịp thời thông tin, cảnh báo, hướng dẫn triển khai các biện
pháp phòng chống dịch bệnh theo nguyên tắc “lấy phòng bệnh là chính trong đó
thông tin, giáo dục, truyền thông, giám sát bệnh truyền nhiễm là biện pháp chủ yếu”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương đảm bảo
cơ sở vật chất, nguồn nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị y tế cho công tác phòng,
chống dịch bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

2. Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có
liên quan phối hợp chặt chẽ với ngành y tế tăng cường công tác tuyên truyền, phổ
biến kịp thời, chính xác, công khai thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện
pháp phòng, chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền
thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội chính thống. Nội dung truyền thông đảm
bảo dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng, góp phần nâng cao ý
thức phòng bệnh trong cộng đồng, đồng thời tránh gây tâm lý hoang mang, lo lắng
hoặc chủ quan trong Nhân dân, nhất là tại các khu điểm du lịch, khu vui chơi công
cộng trong dịp hè.

2

3. Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo
dục, giáo viên và cha mẹ học sinh nâng cao ý thức phòng bệnh triển khai các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và dịch bệnh phổ biến trong dịp
hè, đặc biệt thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, ăn chín uống sôi,…,
chủ động theo dõi sức khỏe trẻ em, phát hiện sớm các biểu hiện nghi ngờ mắc
bệnh truyền nhiễm và kịp thời thông báo cho cơ quan y tế địa phương để xử lý.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương từ tỉnh xuống
đến xã, phường, thị trấn chủ động, phối hợp với ngành y tế quyết liệt triển khai
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kịp thời phát động, tổ chức các đợt cao
điểm chiến dịch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, trong đó chú trọng các
biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, đau
mắt đỏ, tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn,… theo diễn biến tình hình dịch bệnh và
điều kiện thực tế tại địa phương.

Đề nghị các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu
có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, đề xuất xử
lý theo đúng thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Báo và Đài PTTH Hải Dương;
- Trung tâm CNTT&HN;
- Lưu: VT, VXNV. Hải (5b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T15:28:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T15:28:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T15:28:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!